
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 19 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 20 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 127/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de junho de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000958.2018-18, de 04/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 08 de junho de 2018, do posicionamento no Nível 

de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”, à servidora DJULIA DEZIRÉE RODRIGUES 

SILVA, Matrícula Siape n° 2074187, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus João Câmara, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo 

Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de 

conclusão dos cursos de “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal”, "Excelência no Atendimento" e "Processo 

Legislativo Federal", oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro, com carga-horária excedente de 05 horas. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/06/2018 07:56:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 33109  
Código de Autenticação: 6d2c41ab9f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 128/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001568.2018-65, de 05/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- DESIGNAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE do Campus João Câmara - IFRN, 

conforme abaixo relacionado. 

 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO  

      

2112147  Eliton de Souza Costa Coordenador  
     

    Membro da ETEP/Suplente da  

2085678 
 

Aurizete de Macedo   
coordenação 

 
     

      

 1857818  Julianny de Lima Dantas Simião Secretária  
      

 1882735  Raimundo Nonato de Medeiros Junior Docente/Titular  
      

2014362  Pablo Eduardo da Rocha Souza Docente/Suplente  
      

 1237366  Bruno Xavier da Costa Docente/Suplente  
      

 1578059  Etienne Andrade de Medeiros Dantas Psicóloga/Titular  
      

 2077786  Sonayle Abgail Nascimento Silva Assistente Social /Titular  
      

 2842976  Francislaine Silva Nascimento Assistente social/Suplente  
      

 1896075  José Horlando Assis de Oliveira Apoio acadêmico/Titular  
      

 2156253  Renan Galvão Pereira de Araújo Apoio acadêmico/Suplente  
      

 2688543  Anyelle da Silva Palhares Bibliotecária/Titular  
      

 2143879  Erika Nogueira Martins de Albuquerque Membro da ETEP/Suplente  
      

20171062010005 Andrieli Dias de Almeida Representante Discente  
      

904.249.644-49 Eunice Maria Xavier Estevão 
Representante da 

Comunidade Externa 
 

     

      

 
 
II- Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 06 de junho de 2019. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/06/2018 15:21:19. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 35451  
Código de Autenticação: 4ff1930cde 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 129/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de junho de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
CONSIDERANDO, 
 
o que consta no Processo 23134.001590.2018-13, de 06/06/2018 e, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 
ainda o que consta no Memorando Circular nº 09/2018-PRODES/RE/IFRN, de 18/05/2018, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
I - DESIGNAR os servidores docentes e técnico-administrativos, discentes e membro da sociedade civil abaixo 

relacionados, para compor a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional para o 

período de 2019 a 2023: 

 
 

Matrícula Nome Representação Função 
    

1723860 
Matheus Augusto Avelino 

Diretor-Geral Coordenador 
Tavares    

    

2017446 Gilmara Freire Azevedo Diretoria Acadêmica Membro 
    

2103856 
Marine Mateus Lima da Coordenação de Atividades 

Membro 
Costa Estudantis   

    

4639933 Gileno Câmara de França Coordenação de Extensão Membro 
    

2334785 Vandikson Coelho Barbosa 
Coordenação de Gestão de 

Membro 
Pessoas    

    

2085628 Rômulo Luiz Xavier Maciel 
Coordenação de Tecnologia 

Membro 
da Informação    

    

2074187 
Djúlia Dezirée Rodrigues 

Técnico-Administrativo Membro 
Silva    

    

1885410 Lucas Leonardo Palmieri 
Docente dos Cursos de Nível 

Membro 
Médio/Técnico    

    

1813953 Alexandro Vladno da Rocha 
Docente dos Cursos de Nível 

Membro 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

  Médio/Técnico  
    
    

1890861 Alcindo Mariano de Souza 
Docente dos Cursos 

Membro 
Superiores    

    

2068485 Pablo Guimarães Azevedo 
Docente dos Cursos de Pós- 

Membro 
Graduação    

    

20161061100025 
Maria Eduarda das Neves Discente de Curso de Nível 

Membro 
Souza Médio Técnico   

    

20161068040008 
José Wallace Ferreira Discente de Curso de Nível 

Membro 
Machado Superior   

    

20172996190032 
Rydan Andreza Campelo Discente de Curso de Pós 

Membro 
Borges Martins Gonzaga Graduação   

    

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira Coordenação de Curso Membro 
    

778 023 494 00 Maria Xavier de Morais 
Representante da Sociedade 

Membro 
Civil    

    

 
I - ESTABELECER que são atribuições da Comissão do Campus: sistematizar propostas da comunidade 

acadêmica do Campus para o texto das minutas parciais dos novos documentos; organizar assembleia do 

Campus para aprovação de conjunto de propostas da comunidade acadêmica; apoiar as comissões 

temáticas e a operacional no levantamento de dados e informações do campus; sensibilizar e mobilizar a 

comunidade acadêmica para a participação no processo de elaboração do PDI; elaboração da proposta do 

campus quanto à oferta de vagas, planejamento de capacitação, infraestrutura e quadro de pessoal. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 
 

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/06/2018 15:22:08. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 35514  
Código de Autenticação: f050e6eb99 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

9 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 130/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
11 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001544.2018-14, de 31/05/2018 

 
 

R E S O L V E: 

 
I- AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor RENAN DE OLIVEIRA SILVA, 

Matrícula Siape nº 2133216, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Sistemas e Computação, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/06/2018 11:41:39. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36445  
Código de Autenticação: 200182fadd 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 131/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
11 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001544.2018-14, de 31/05/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I- CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO da Classe D-II, Nível 01, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor RENAN DE OLIVEIRA 

SILVA, Matrícula Siape nº 2133216, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Sistemas e Computação, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/06/2018 11:42:06. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36440  
Código de Autenticação: 50051523ae 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

11 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 132/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001669.2018-36, de 12/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 26 de dezembro de 2017, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT 

equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor GILENO CAMARA DE FRANCA, Matrícula Siape nº. 4639933, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/06/2018 16:24:25. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36940  
Código de Autenticação: 53efed4506 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 133/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000411.2018-12, de 23/02/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 e março de 2018, da Classe “D-304” para a Classe “D-

401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2016 a 17 de março de 

2018, ao servidor FRANCISCO QUARANTA NETO, Matrícula Siape nº 2692887, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/06/2018 16:25:52. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36821  
Código de Autenticação: a3ecff1fa8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

13 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 134/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000878.2018-62, de 28/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de abril de 2018, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de abril de 2016 a 18 de abril de 2018, ao 

servidor HUMBERTO ARAUJO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2692094, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/06/2018 16:26:23. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36812  
Código de Autenticação: 7c6ecd14a3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

14 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 135/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001673.2018-02, de 12/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
INTERROMPER, a partir de 12 de junho do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício 2018, compreendidas de 11 de junho a 22 de 

junho de 2018, da servidora GILMARA FREIRE AZEVEDO, Matrícula Siape nº. 2017446, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 11 de setembro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/06/2018 17:30:24. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36974  
Código de Autenticação: 631ff87272 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 136/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
15 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta nos Processos nº. 23134.001282.2018-80, de 07/05/2018, e nº 23134.001700.2018-39, de 14/06/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
INTERROMPER, a partir de 05 de julho do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 02 de julho a 11 de julho 

de 2018, da servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, Matrícula Siape nº. 1578059, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 12 de julho de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 15/06/2018 12:07:44. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 37584  
Código de Autenticação: c087cc3c2c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

16 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 137/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
22 de junho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001629.2018-94, de 08/06/2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de junho de 2018, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de dezembro de 2016 a 22 de junho de 2018, ao 

servidor SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula Siape nº 2077786, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei 

nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, 

de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 22/06/2018 12:03:03. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 36431  
Código de Autenticação: 11c536a599 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

17 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 138/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001809.2018-76, de 26/06/2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº. 2977974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – FG.2, durante o período de 02 a 13 de julho de 2018, em virtude do afastamento do titular, 

Vandikson Coelho Barbosa, para gozo de férias. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/06/2018 10:01:18. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 39848  
Código de Autenticação: 648e8d6831 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

18 

     

 

 

 

 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 139/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de junho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.001780.2018-22, de 21/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 17 de abril de 2018, os servidores Romulo Luiz Xavier Maciel, matrícula SIAPE 2085628 e Rezembrim de 

Paula Soares, matrícula SIAPE 2092315, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados 
 

no Campus João Câmara, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos até o final da vigência do mesmo. 
 
 

  Nº do contrato  Empresa CNPJ 
      

050/2018  SITECNET INFORMÁTICA LTDA 06.346.446/0001-59  
      

       

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,     

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.     
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/06/2018 10:02:18. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 39611  
Código de Autenticação: 4e0a7a0870 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

19 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS DO CAMPUS JOÃO 

CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

JOSE HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA 001346/18 Natal (RN) BRASÍLIA (DF) 
11/06/2018  

a  
15/06/2018 

 R$    
2.119,68  

 NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE 
ARAUJO 

001559/18 Natal (RN) 
CAMPINA 

GRANDE (PB) 

19/06/2018 
a  

22/06/2018 

 R$       
403,82  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/proposto/relatorio_proposto.xhtml


 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 06 - ANO: 2018 

 

20 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor 
Matricul
a 

Categori
a 

Data de 
Início Data de Término 

Igor Augusto de Carvalho Alves (2787950) 2787950 Docente 23/05/2018 08/08/2018 

Jaqueline de Arruda Campos (3010506) 3010506 Docente 28/06/2018 28/06/2018 

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 TAE 07/06/2018 07/06/2018 

Fernanda Ligia Rodrigues Lopes (2122658) 2122658 Docente 06/06/2018 06/06/2018 

Jose Junior da Silva (2333269) 2333269 Estagiário 25/05/2018 08/06/2018 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros (1351673) 1351673 Docente 02/05/2018 30/07/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 14/06/2018 15/06/2018 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 06/06/2018 07/06/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 12/06/2018 12/06/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 22/06/2018 22/06/2018 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior (1902583) 1902583 TAE 06/06/2018 07/06/2018 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior (1902583) 1902583 TAE 22/06/2018 22/06/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 22/06/2018 22/06/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/02/2018 03/06/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/06/2018 02/08/2018 

Ana Raquel Franca dos Santos (2356095) 2356095 Estagiária 25/06/2018 09/07/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Alcindo Mariano de Souza (1890861) 1890861 Docente 28/06/2018 29/06/2018 

Antonio Martins Batista Neto (1924307) 1924307 Docente 21/06/2018 05/07/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 26/06/2018 27/06/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 
(2143879) 2143879 TAE 27/06/2018 27/06/2018 

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 TAE 13/06/2018 13/06/2018 

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 TAE 13/05/2018 02/06/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 08/06/2018 08/06/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 07/06/2018 07/06/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 06/06/2018 08/06/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 14/06/2018 14/06/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 07/06/2018 07/06/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 20/06/2018 22/06/2018 

Leonardo Vale de Araujo (2279550) 2279550 Docente 06/06/2018 20/06/2018 

Leonardo Vale de Araujo (2279550) 2279550 Docente 01/06/2018 05/06/2018 

 
 

 


